*0*

§[i[sirD(õ)(iz^
/I

Protocolo:

Data: Hora:

TfflKjrBãi
Oficio n®:

Aprovado na.

regada em

Wce Prasidente
No oxaidoio da Pf9oMêndB

E
I^IzoZ^

^8^ , c30cl5" adendo

Indicação
Presidente

Assunto: Instalação de mureta de proteção e manutenção

Bertioga, 17de maio de 2025.
Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal,
Nobres Vereadores:

Salmir Gomes, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa excelência, ouvido douto plenário, apresentar a

seguinte indicação:

A necessidade de providenciar, em caráter de urgência, a

instalação de mureta de proteção lateral e a manutenção geral
do entorno da ponte de acesso localizada na Rua Oswaldo Cruz,

Bairro Jardim Paulista, conhecida como "Boca da Égua".

A ausência de muretas de proteção no referido local representa

um risco iminente de queda para pedestres, especialmente
crianças idosos e pessoas com mobilidade reduzida, podendo
resultar em acidentes graves. A segurança da população deve ser
prioridade, e a instalação de um guarda-corpo é uma medida
simples, porém essencial para mitigar este risco e garantir a
tranquilidade dos moradores e de todos que circulam pela via.

Sugere-se a manutenção geral do entorno, abrangendo outros

pontos que possam necessitar de reparos ou melhorias para a

segurança dos munícipes.

Certos da atenção e sensibilidade de Vossa Excelência para com

a segurança e o bem-estar da comunidade, aguardamos
providências urgentes.

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA

Justificativa:

A ausência de muretas de proteção na ponte de acesso da Rua Oswaldo
Cruz, conhecida como "Boca da Égua", representa um risco iminente
de queda para pedestres, especialmente crianças, idosos e pessoas

com mobilidade reduzida, podendo causar acidentes graves. A

instalação de um guarda-corpo e a manutenção geral do entorno são
medidas urgentes e essenciais para garantir a segurança e

tranquilidade da população local, priorizando o bem-estar dos

munícipes.

Consulto o Douto Plenário no Tocante a Permissão de envio de

ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Marcelo Vilares, Secretaria de Serviços

urbanos, Secretaria de fínanças e Gestão e Governo dando Conta

Aos Membros fdo] Teor Desta Solicitação.

Observados Os Preceitos Regimentais, está é Indicação que vai
devidamente subscrita.

^ice Presidente
\

■r—'

^IminiCrOittesflggas
Michele Russo

Vereadora

» wwru I

^^^Bactora

Nivaldo de Jesus
Vereador

\/íereddora

Vereachr

Antonto Silva Neto
Vereador

1° Secretário